CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estado do Paraná

Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 – CNPJ n.º  73.242.703/0001-08

 Fone: (044) 3427-l262

E-mail: camaraportorico@gmail.com

Porto Rico – PR

2025

___________________________________________________________________________

Ofício n. º 011/2025 C.M.                                        Porto Rico - Pr., 18 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor

Valter Batista dos Santos

Prefeito Municipal

Porto Rico – PR.

Assunto: Envio de Requerimento

Senhor Prefeito,

                          Encaminhamos a Vossa Excelência Indicação n.º 001/2025, Requerimento

de n.º 001/2025, Requerimento de n.º 002/2025, do Vereador Andrey Barcelos Claudino.

Onde foram devidamente aprovados por unanimidade em plenário, conforme segue em anexo

para cumprimentos legais.

                            Indicação de n.º 001/2025: Indica ao Poder Executivo Municipal

viabilizar a revisão da lei de isenção de IPTU para aposentados para seja concedido o

benefício de isenção para aposentados que tenha propriedade de 1(um) imóvel

independente da metragem.

                              Requerimento de n.º 001/2025: Requer que o Poder Executivo

Municipal através de sua secretaria competente viabilize a construção quebra-molas os

que necessário for na extensão das Ruas e Avenidas onde foi construído a nova Tubulação

de contenção de águas Pluviais, com a melhoria de captação de águas foram retirados

todos os quebras molas que existiam. Se faz necessário a reconstrução para zelar pela

segurança de todos.

                               Requerimento de n.º 002/2025: Requer que o Poder Executivo

Municipal através de sua secretaria competente viabilize as Sinalizações Noturnas para

visualidade da Torre de transmissão de Sinal Analógico da TELEPAR, pois conforme

reclamação de moradores da Região a torre está sem as devidas sinalizações noturnas, se

tratando que Porto Rico se tornou um polo Turístico com grande potencial, presenciamos

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estado do Paraná

Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 – CNPJ n.º  73.242.703/0001-08

 Fone: (044) 3427-l262

E-mail: camaraportorico@gmail.com

Porto Rico – PR

2025

___________________________________________________________________________

várias aeronaves sobrevoando a Cidade principalmente em períodos de alta temporada de

verão.

Atenciosamente,

Benedito José Maria

                                                                   Presidente